
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  175 
Classificazione: 03-02 2017/1 

 del   28/12/2017 

 
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei 
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni  attribuite dallo statuto....... omissis"; 
 
VISTO il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) emanato con D.Lgs. nr. 82/2005 e s.m.i. 
 
VISTO l’Art. 17 del CAD che fa obbligo alle Pubbliche Amministrazioni di affidare ad un ufficio 
dirigenziale ove sia presente tale livello “la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti 
processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi 
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità”;  
 
VISTO E CONSIDERATO che l'art. 17 comma 1 del CAD prevede l’attribuzione al suddetto ufficio 
dirigenziale dei seguenti compiti istituzionali:  

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in 
modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;  

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;  

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente 
ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel 
rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1;  

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anche in 
attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4;  

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 
dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa;  

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera e);  
g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 

dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  
h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 

servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;  

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;  

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 
sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e 
mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità.  

 
CONSIDERATO che art. 17 comma 1 ter del CAD prevede che il Responsabile dell'ufficio per il digitale sia 
“dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con 



riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente all’organo di vertice 
politico”;  
 
CONSIDERATO che il Responsabile della transizione digitale deve essere trasversale a tutta 
l’organizzazione in modo da poter agire su tutti gli uffici e le strutture dell’ente; 
 
PREVIA istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Dott.ssa Silva Bassani 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del settore Silva 
Bassani, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 13 comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 
 

D I S P O N E 
 
DI NOMINARE la dott.ssa Silva Bassani dirigente del settore Risorse finanziarie umane e reti Responsabile 
della transizione al digitale 
 

D I C H I A R A 
 
Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.8.2000 n. 267, per 
consentire al Responsabile individuato di adempiere agli obblighi imposti dalla vigente normativa e relativi 
documenti di prassi fra cui la lcircolare AGID 2/2017. 
 
CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 13 
comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21, D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 




